2. On ne s'est pas astreint à cette règle pour les préfixes non assimilés qui se rencontrent dans le texte. Ainsi nous titrons *adlidere* et *inponere*. De même pour *ecurgere* et les autres mots commençant par *ess-*.

3. T. I, p. 245-262.

quiconque étudie l'orthographe du manuscrit, chacun des scribes faisant preuve de tendances personnelles dans la graphie¹.

Au delà des spécialistes qui se pencheront sur l'orthographe, nous aimons à penser aux usagers de toute sorte qui manieront cette Concordance : philologues et liturgistes, historiens des institutions et de la spiritualité, religieux avides d'une compréhension plus exacte et plus profonde de leur règle. Réalisé dans des monastères, dans le cadre de vies vouées à la prière, ce volume est fraternellement dédié à tous ceux qui, par les voies de la recherche scientifique ou de l'étude spirituelle, en feront un instrument de leur quête de Dieu.

A. V.

1. Pour compléter ce *thesaurus* orthographique, nous donnons en appendice de ce volume un *Index* du ms. *E*. Voir la notice en tête de cet *Index*.

SIGLES

- < > Mot qui ne se lit dans aucun manuscrit.
- * Mot qui ne se lit pas ou se lit autrement dans le ms. *Parisinus latinus 12205 (P)*.
- similiter* Citation qui ne diffère de la précédente que par des points de suspension ou par une variante n'affectant pas le mot étudié dans l'article.
- v.* (*vide*) Renvoi au titre sous lequel figurent les citations du mot.
- v. et.* (*vide etiam*) Renvoi à un titre qui renferme d'autres emplois du même mot ressortissant à une catégorie grammaticale distincte (*diligere, diligens*) ou des formes interchangeables (*uoluptas, uoluntas*).

RELEVÉ DES VARIANTES DU TEXTE CRITIQUE PAR RAPPORT AU MANUSCRIT PARISINUS LATINUS 12205 (P).

I. Mots du ms. P omis dans le texte.

cap 23 XXIII	23, 23 in uno
cap 29 XXX	34, 5 et ues
ths 30 sua	44, 14 aut aliquid meditandi
10, 14 hoc	45, 10 ornatus
10, 61 tum	47, 8 hoc
11, 94 diligenter custodit praepositus in adsignato sibi aliquo laboris opere ab abbate	54, 1 LIII
	54, 2 mox ¹
	57, 13 tamen
11, 121 aut	58, 5 in
13, 11 men	61, 1 LXI
13, 53 ut sentiat	61, 11 cum ²
13, 63 et ²	78, 16 qui
13, 65 se	91, 40 in
20, 3 con	93, 62 ad
21, 2 et	94, 5 et
22, 7 non	

II. Mots ajoutés au ms. P dans le texte.

ths 13 tuam	11, T <int. disc.>
7, T magistrum	11, 35 ut
7, 14 nomen eius denuo repetiuit dicens Abraham Abraham	11, 69 praesens
7, 49 in	11, 75 quid agis frater
7, 56 imperauit non qui	11, 95 sollicito sensu spiritaliter ad correptionem pro causa Dei laborat
9, T <int. disc.> (1)	11, 96 et quod minus laborat manibus plus
10, 2 haec	11, 113 de
10, 20 iniqua	13, 32 et ipsi
10, 33 de	13, 35 ut
10, 69 et	13, 43 Dei
10, 81 sicut	13, 43 iam
10, 89 non	13, 55 ipse ³
10, 93 exultatione	14, T <int. disc.>
10, 93 et	
10, 102 lamentum